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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

uddannelsesstøttebekendtgørelsen, således at den studerende selv kan bestemme, om vedkommende 

vil anvende sin første frirejse i forbindelse med ferie under den første jule- eller sommerferie efter 

studiestart. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

(1. behandling) 

 

Det er et problem, at Inuit Ataqatigiit har været for dårlige til at researche i forbindelse med dette forslag. 

Den dårlige research betyder, at vi står her i dag og skal behandle et forslag, der for 50 procents 

vedkommende allerede er på den måde, som forslagsstiller ønsker. 

 

Det er rent faktisk muligt at bruge sin årlige frirejse den førstkommende sommerferie efter studiestart. Så 

denne del af forslaget vil jeg ikke forholde mig yderligere til, men jeg vil opfordre Inuit Ataqatigiit til i 

fremtiden at undersøge tingene ordentligt inden fremsættelse af forslag. 

 

Det efterlader os med et forslag, hvor vi skal tage stilling til, hvorvidt de studerende skal have lov til at 

bruge deres årlige frirejse den første juleferie efter studiestart. 

 

Det første jeg vil bemærke er, at studerende med børn allerede har mulighed for at benytte sig af sin årlige 

feriefrirejse i den første juleferie efter studiestart. 

 

Demokraatit må herudover konstatere, at de nuværende regler for feriefrirejser er udformet på baggrund 

af anbefalinger fra grønlandske uddannelsesvejledere, som har påpeget, at feriefrirejser, som benyttes 

tidligt i uddannelsesforløbet, virker frafaldsfremmende. Sagt anderledes, så er ekspertvurderingen, at flere 

studerende vil droppe deres studier såfremt det bliver muligt at bruge sin feriefrirejse allerede i forbindelse 

med den første juleferie. 

 

Demokraatit ønsker for alt i verden, at langt flere unge mennesker får en længerevarende uddannelse, og vi 

er derfor nødt til at arbejde for, at frafaldet bliver så lavt som muligt. Dette forslag vil i henhold til de 

anbefalinger, der er kommet fra grønlandske uddannelsesvejledere medvirke til, at flere studerende 

dropper deres uddannelse. Det kan Demokraatit ikke støtte, og indstiller på den baggrund forslaget til 

forkastelse. 

 

 


